
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 1165 del registro delle determinazioni

del 30/10/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

R.D.O. SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO

COMUNALE - CIG 8005646412 -CUP

J61I19000030001- AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 1165 del 30/10/2019 Proposta n. 1295 del 29/10/2019

IL R.U.P.

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  820  del  30/07/2019,   si  approvava  il  Capitolato

Speciale  d’Appalto  relativo  all’affidamento del  Servizio  di  Gestione di  un asilo  Nido

Comunale e sezione primavera, ai sensi dell'art. 53 del R.R. 4/2007,  rivolto  a n. 45

utenti, dalla  data  di  avvio  del  servizio  sino  al  30/06/2020,  e  si  stabiliva  di  procedere

all’individuazione dell’appaltatore mediante R.D.O. aperta a tutti  gli  operatori  economici

abilitati,  da  espletarsi  sul  M.E.P.A.,  da  aggiudicarsi  con  il  metodo  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  95, 3° comma del D. Lgs. 50/2016,

secondo i criteri riportati nel succitato Capitolato Speciale d’Appalto;

-  che con il  medesimo provvedimento si  stabiliva  in € 489.676,26,  oltre i.v.a,  l'importo

complessivo dell'appalto, precisando che gli  oneri  della sicurezza derivanti  da rischi  di

natura interferenziale sono pari ad € 0;

- la spesa del presente affidamento è finanziata nel seguente modo:

PCF Codifica di bilancio Oggetto Bilancio Impegno Importo

1.03.02.15.999 12.5.1.103 Acquisto  di  beni  e  servizi  –  Diritti

sociali, politiche sociali e famiglia

2013 1823- sub. 3 € 467.176,26

1.04.01.02.999 12.5.1.104 Trasferimenti correnti – Diritti sociali,

politiche sociali e famiglia

2019 715 – sub. 1 € 24.483,81

1.04.04.01.001 12.5.1.104 Trasferimenti correnti – Diritti sociali,

politiche sociali e famiglia

2019 714 – sub. 1 €  10.168,52

(*)

1.04.04.01.001 12.5.1.104 Trasferimenti correnti – Diritti sociali,

politiche sociali e famiglia

2019 1671/0€

24.483,81

€ 24.483,81

1.04.04.01.001 12.5.1.104 Trasferimenti correnti – Diritti sociali,

politiche sociali e famiglia

2020 243/0 € 13.500,00

DATO ATTO CHE: 

- in data 14/08/2019, veniva pubblicata sul M.E.P.A. apposita R.D.O. n. 2371110, aperta a

tutti gli operatori economici concorrenti abilitati per la categoria “Servizi Sociali”;

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 03/09/2019)

sono pervenute  presso il  portale  telematico del  ME.P.A.  (www.acquistinretepa.it)  n.  8

offerte telematiche valide da parte di altrettanti operatori economici; 

 - con determinazione n. 995 del 24/09/2019 veniva nominata la Commissione Giudicatrice

preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara di  cui

trattasi, dichiarate tutte ammissibili dal R.U.P.  a seguito dell'esame della documentazione

amministrativa;

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice (n. 1 del 27/09/2019, n. 2 del 07/10/2019,

n. 3 del 07/10/2019, n. 4 del 08/10/2019, n. 5 del 08/10/2019, n. 6 del 10/10/2019, n. 7 del

11/10/2019, n. 8 del 18/10/2019) dai quali si evince che la graduatoria di merito della gara

espletata è la seguente:

1. RTI “NUOVI ORIZZONTI” SOC. COOP. - ALIANTE SOC. COOP. A R.L.  - Punti

93,99/100 – ribasso 4,5%;

Pagina 1 di 4



2. “AUXILIUM   IMPRESA  SOCIALE”  SOC.  COOP.   -  Punti  76,10/100  –  ribasso

7,00%;

3. RTI SHALOM SOC. COOP. - VIVERE INSIEME SOC. COOP. - Punti 70,81/100 –

ribasso 2,41%;

4. ALIANTE SOC. COOP. A R.L. - Punti 69,54/100 – ribasso 9,25%;

5. RTI ALTRI COLORI – LAETITIA - Punti 68,44/100 – ribasso 4,00%;

6. CUORE DI MAMMA SOC. COOP. -  Punti 64,89/100 – ribasso 11,27%;

7. SOC. COOP. A R.L. IL PUZZLE- Punti 61,21/100 – ribasso 3,125%;

8. FERRANTE APORTI SOC. COOP. SOC. - Punti 57,22/100 – ribasso 3,00%;

e che la Commissione giudicatrice delle offerte ha proposto al  Dirigente Responsabile

dell'Ufficio  di  Piano  di  aggiudicare  la  procedura  di  gara  in  oggetto  in  favore  del  RTI

“NUOVI ORIZZONTI”  SOC.  COOP. -  ALIANTE SOC. COOP. A R.L.,  come risulta  da

verbale  n.  8  dell'  18/10/2019,  fatte  salve  le  prescritte  verifiche  del  RUP  in  ordine

all'anomalia  dell'offerta  1^  in  graduatoria,  ai  sensi  dell'art.  95  comma 10  del  D.  Lgs.

50/2016 e smi, in merito al costo della manodopera dichiarato dall'operatore economico in

sede di gara; 

Evidenziato che il sottoscritto RUP, con nota pec del 29/10/2019, comunicava all'Ufficio

Contratti e Appalti del Comune di Altamura, che la verifica di cui all'art. 95 comma 10 del

D.Lgs  50/2016  ss.mm.ii.  sul  costo  della  manodopera  dichiarato  in  sede  di  gara  dalle

cooperative del RTI Soc. Coop. Nuovi Orizzonti - soc. coop. ALIANTE SOC. COOP. A R.L.

è stata conclusa con esito positivo ;

Rilevato che a tutt'oggi  non  si è  conclusa, la verifica circa il possesso dei necessari

requisiti  per la partecipazione alla gara da parte delle cooperative facenti parte del RTI

Soc. Coop. Nuovi Orizzonti - soc. coop. ALIANTE SOC. COOP. A R.L.;

Constata la regolarità del procedimento;

Ritenuto di  proporre  al  Dirigente  dell'Ufficio  di  Piano  l'approvazione  dei  verbali  della

Commissione Giudicatrice e di aggiudicare la procedura di cui trattasi in favore  del RTI

Soc. Coop. Nuovi Orizzonti (C.F. e P. IVA 04497020729 ) - soc. coop. ALIANTE SOC.

COOP. A R.L. (C.F. e P. IVA 05058260729) ;

Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con le cooperative

facenti parte del RTI aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato,

né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico,

fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Pagina 2 di 4



- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il Decreto Sindacale nr. 56/2016;

-  Visto  il  Regolamento  Comunale  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  approvato  con

deliberazione commissariale n. 3/2018;

Lette e condivise le premesse

D E T E R M I N A

1)-  Di  dare  atto che la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2)- Di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali n. 1 del 27/09/2019, n. 2 del

07/10/2019,  n.  3  del  07/10/2019,  n.  4  del  08/10/2019,  n.  5  del  08/10/2019,  n.  6  del

10/10/2019, n.  7 del  11/10/2019,  n.  8  del  18/10/2019, della  Commissione Giudicatrice

della gara,  tutti allegati al presente atto, per l’affidamento del Servizio di Gestione di un

asilo Nido Comunale e sezione primavera, ai sensi dell'art. 53 del R.R. 4/2007,  rivolto

a n. 45 utenti, sino al 30/06/2019;

3)- di  aggiudicare   il  servizio,  alle condizioni  previste dagli  atti  di  gara e dalla offerta

tecnica ed economica presentata per la partecipazione alla gara, in favore del RTIRTI Soc.

Coop. Nuovi Orizzonti (C.F. e P. IVA 04497020729) - soc. coop. ALIANTE SOC. COOP. A

R.L. (C.F. e P. IVA 05058260729);

4)-  di dare atto  che l'importo complessivo dell'appalto,  al  netto del  ribasso del 7,00%

sull’importo  a  b.a., offerto  in  sede  di  gara  dall'aggiudicatario  ,  è  rideterminato  in  €

455.398,92, oltre iva;

5)-  di  dare  atto  ,  altresì,  che   il  quadro  economico  viene  rideterminato,  a  seguito

dell'applicazione del ribasso d'asta, così come appresso riportato:

A. Importo servizio  Servizio  di  GESTIONE  DI  UN

CENTRO  SOCIALE

POLIVALENTE PER ANZIANI

1)                   €  455.398,92

 Accantonamento 2% Accantonamento  incentivo

2% di A)

                     € 9.793,52

Di cui 

B1

Accantonamento  Incentivo  ex

art.  113  del  D.  Lgs  50/2016

(80%  del  2%)  della  somma-

Fondo  per  procedure  di

affidamento  e  di  esecuzione

del contratto pubblico

€ 7.834,82

B2 Accantonamento incentivo di 

cui all'art. 113 - Dlgs 50/2016 

€1.958,70

Pagina 3 di 4



(20% del 2%) - fondo per 

affidamento ed esecuzione del

contratto

B3 CONTRIBUTO ANAC € 375

TOTALE B) € 10.168,52

C. IVA su A (5%)                       € 22.769,95

TOTALE A+B+C                    € 488.337,39

6)- di impegnare la spesa di € 488.337,39 iva compresa,  così come segue:

PCF Codifica di bilancio Oggetto Bilancio Impegno Importo

1.03.02.15.999 12.5.1.103 Acquisto  di  beni  e  servizi  –  Diritti  sociali,
politiche sociali e famiglia

2013 1828- sub. 3 € 431.184,77

1.04.01.02.999 12.5.1.104 Trasferimenti  correnti  –  Diritti  sociali,
politiche sociali e famiglia

2019 715 – sub. 1 € 24.483,81

1.04.04.01.001 12.5.1.104 Trasferimenti  correnti  –  Diritti  sociali,
politiche sociali e famiglia

2019 714 – sub. 1 €  10.168,52

1.04.04.01.001 12.5.1.104 Trasferimenti  correnti  –  Diritti  sociali,
politiche sociali e famiglia

2019 1671/0 € 9.000,00

1.04.04.01.001 12.5.1.104 Trasferimenti  correnti  –  Diritti  sociali,
politiche sociali e famiglia

2020 243/0 € 13.500,00

•

7)-  di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto non è efficace, ai sensi

dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate, con esito positivo, le

verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti  della

sola  cooperativa ausiliaria;

8) – di dichiarare  l'assenza dei conflitti  di interesse ai sensi dell'art.  6-bis della Legge

241/1990 e smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

9)- di  comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario, agli altri concorrenti  alla

procedura di gara non aggiudicatari;

10)-  di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino GALEOTA

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.409 del 30/10/2019

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI DI CURA ALL' INFANZIA - PROGRAMMA NAZIONALE - PIANO D'AZIONE COESIONE (PAC) ENTRATA CAP.
20510

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340242013

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2013 1828/0 Data: 19/12/2013 Importo: 1.200.000,00

467.176,26Importo:23/07/2019Data:2013 1828/3Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

SERVIZI DI CURA ALL' INFANZIA - PROGRAMMA NAZIONALE - PIANO D'AZIONE
COESIONE (PAC) ENTRATA CAP. 20510

C.U.P.: J61I19000030001
Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PAC MINORI. STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA A TITOLARITÀ PUBBLICA.ASILO NIDO DEL COMUNE DI
ALTAMURA.DETERMINA A CONTRARRE. CUP J61I19000030001

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 714/0 Data: 13/02/2019 Importo: 445.900,00

10.168,52Importo:23/07/2019Data:2019 714/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

C.U.P.: J61I19000030001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.409 del 30/10/2019

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PAC MINORI. STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA A TITOLARITÀ PUBBLICA.ASILO NIDO DEL COMUNE DI
ALTAMURA.DETERMINA A CONTRARRE. CUP J61I19000030001

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.01.02.99912.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9390012019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 715/0 Data: 13/02/2019 Importo: 306.092,33

24.483,81Importo:23/07/2019Data:2019 715/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO AI COMUNI DEL P.S.Z. PER COFINANZIAMENTO PROGETTI DI AMBITO
- ENTRATA CAP.  56702

C.U.P.: J61I19000030001
Piano dei conti f.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PAC MINORI STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA. COMPARTECIPAZIONE UTENTI PSZ PER SERVIZIO D'AMBITO
ENTRATA CAP. 95001

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9390022019

9.000,00Importo:23/07/2019Data:2019 1671/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

COMPARTECIPAZIONE UTENTI PSZ PER SERVIZIO D'AMBITO ENTRATA CAP. 95001

C.U.P.: J61I19000030001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.409 del 30/10/2019

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PAC MINORI STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA. COMPARTECIPAZIONE UTENTI PSZ PER SERVIZIO D'AMBITO
ENTRATA CAP. 95001

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9390022020

13.500,00Importo:23/07/2019Data:2020 243/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

COMPARTECIPAZIONE UTENTI PSZ PER SERVIZIO D'AMBITO ENTRATA CAP. 95001

C.U.P.: J61I19000030001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/10/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

1295

R.D.O. SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO
COMUNALE - CIG 8005646412 -CUP J61I19000030001- AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 409 Nr. adozione generale: 1165
30/10/2019Data adozione:

30/10/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1165 del 30/10/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


